Cum itaque pestilentia cause multæ a multis afferantur, in eo fere omnes conuenire videntur, vt illius causa propinquior, & quam (si huiusmodi nomina non abhorres) immediatam, & coniunctam appelles licet, sit vna putredo, atque illa quidem insignis, excellens, & quæ cæteras omnes putredines longe superet. In qua

3. Epid. 3. 23. sententia tum alias, tum maxime Galenū fuisse, legimus. Plurisque horum (ait Hippocrates) in constitutione illa vere pestilenti, in qua suppurationes, abcessus contingunt, atque carnis multum, & ossium, nervorumque decidebat. Malignitas / in-
6. Epid. 29.

quit Galenus) abundantis humoris ex magnitudine constituit putredinis. Et alias, febris pestilenti calore ab aliis febribus puridis non aliter, quam per excellentiam putredinis differre manifesto docet; id quod sapientiæ alias confirmat, tū vero in primis Commètaria illo tertio Epidem. Nam eorum omnium, quæ in pestilenti illa constitutione euenerunt summam, & omnium malorum fontem putredinem fuisse scribit. Sed hoc ipsum & ratio facile persuaderet: ceterum sicuti de minore putredine generantur morbi plane benigni, ac mites, qui vel à sola natura facile superantur, de maiori autem difficultiores, qui indigent opera, & auxilii medicorum; ita rationi maxime consentaneum est, de maiori adhuc, & summa putredine ortum ducere morbos omnium difficultimos, qui vix à natura, aut ab arte superati possunt. Sed & rationem tum precauendi, tum curandi homines à pe-

stilen-

stilentia hoc ipsum demonstrare certum est. Namque Galenus, quem præ cæteris hic, & vbique libenter sequimur, in pestilentia corpora ita præparabat, (qua de re posterius tractabitur) ut humida exsicaret, siccæ in eodem statu conserueret, excrementa purgaret, obstrunctiones aperiret, & in vniuersum vnicam atque illam excellentem putredinem oppugnaret.

Amplius si pestilentia ortum consideres, sive illa ex aere, sive ex vicitu ratione sive aliter originem habeat, (quam difficultatem mox aggrediat) aeris constitutionem calidam, & humidam, vicitum mali succi, & ad summam omnia principem hac in re locum obtinere certum est, quæ cuncte putredinem generare, aut quovis tandem modo fouere possunt. Consulto illud in præsentia non ago, ut refellam opinionem illorum, qui omnes simul humores, atque illos quidem contentos in corde, vel magis cordis substantiam in pestilentia putescere contendunt, partim quod alias particulari tractatione de febre pestilenti hoc à me factum sit, partim quod superiori etiâ disputatione illisatis sint refutati. Statim igitur arduam, & diu agitatam illam disputationem aggrediō, vndenam huiusmodi putredo, quam pestilentia causam immediatam statuimus, originem ducat; an ex vno aere, vel manifestis qualitatibus alterato, vel tota substantia contaminato; an ex vicitu ratione, & aliis, quæ sunt hominibus communian magis latente prorsus, & inexplicabili ratione: etenim quæ humanorū ingeniorum est imbecillitas, veritas quæ vna semper est, variis sapientiæ sententiis agitari, & perturbari solet. In primis occurunt astrologi, qui sicuti rerum ferme omnium, ita pestilentia causam (sum ne-
Lib. de diebus decreto possumus. 3.

scius an viato aere, an alia ratione id fieri velint) in aspectus, positiones, & coniunctiones celestium corporum referre solent.

In quam sententiam nonnulli Galenū quoque trahere conantur, qui huiusmodi malos, & bonos influxus, quos vocant, ita aliquando receperisse videtur, vt qui illis fidem minus adhibere velint, hos pertinaces homines, & sophistas appellare non vereatur. Contra horum opinionem si quis pugnare voluerit, vt is à proposita tractatione longissime digrediatur necesse est. Cœlum ego, stellasque omnes à Deo Opt. Max. procreatas fuisse arbitror, vt sua motione, & lumine hominem, & omnia inferiora inueni, atque admirabilem hanc vniuersi Remp. conferuent: in qua sententia non solum Aristotelem, Averroem, & omnes Peripateticos, sed Galenū quoque fuisse non dubito. Qui præterea corporibus cœlestibus qualitatem vllam, seu proprietatem vel iuuandi, vel nocendi attribuant, & certis nescio quibus positis suis principiis singula prædicere sibi arrogant, hos à vera philosophia longe aberrare, nos credimus. Quæ de re tum aliorum, tum maxime Illustrissimi Pici diuina extant commentaria, que adeo diffuse, & grauitate huiusmodi argumentum tractant, vt nihil præterea desiderari possit. Quod enim ad Galendum pertinet, quanquam aliqua ex parte ille ab iis superstitionibus aliquando videatur alienius non fuisse, si tamen singula, que hac de re ab illo scripta sunt, accurate, & diligenter considerare velis, pauca admodum colligere tibi licet, que illorum infamia fauere possint.

Sed aliud nos agimus in præsentia. Astrologis proxime accedunt alij, qui pestilentiam in vniuersum, sive ex cœlo, & stellis, sive aliter accidat, à veneno quodam inquinamento acri insperso fieri, atque occulta prorsus, abditam, & inexplicabiliter causam habere docent. Horum facile principem Fernelium fuisse constat. Sed neque huiusmodi sententia hic longius est refellenda, partim quod à doctis

3. de diebus decr. cap. 2.

B 5 qui

can. 85. nr.
med. & al.
sep.

Lib. Epid. 1.
de dif. febr.
& al. sep.

Lib. post. 1.

Hip. com. 1.
de nat. hum.
3. Galen.

Dosser. bon.
& vit. 1. de
dif. feb. & al.
sep. init. pri-
ni Epid.

quibusdam viris illa iamdiu refutata fuerit, partim quod nos quoque posterius opportunity loco illam refutare statuimus. Tertio loco succedunt, qui pestilentiam vinis actis causa perpetuo fieri docent, ita quidem, ut non modo qualitatibus magnis, simplicibus, aut compostis, sed etiam tota substantia illae necessario alteretur: qua vtraque ratione illum immutari posse traditum est à Galeno. Consulto hic præterea vulgarum illud problema: an corrumpi aer, & putrefacere queat, cū illud sensu, atque ipsa rerum experientia dissoluti facile possit: tenet enim huiusmodi putredini aerem quatenus corpus quoddam mixtum, minime tanquam simplex elementum obnoxium esse, nali non constare arbitrio, qui memoria repetat putredinem, vt loquantur philosophi, esse mixti passionē, adeoque nulli simplici elemēto putredinem proprie tribuendam esse. Huius sententia autem Galenū in primis suis se afferant, qui plerisque in locis pestis efficiēt causam principem vinis uitati acris inspirationem statuisse videtur: atque id præterea contendunt ratione confirmare: cum enim omnium consensione pestis sit morbus vulgaris, atque adeo communis, vt à causa communī originem habeat, necesse est.

Quamobrem cum aere nullam communiorē causam ne animo quidem concipere licet, non iniuria omnem pestilentiam ex uno aere perpetuo fieri existimat: vt hunc in modum argumentari possit: Pestis est igitur ex aere; quemadmo-

dum in rebus omnibus vsu venire docet Aristoteles, qua à causa determinata, & vnicā prouenire solent.

Cæterum neque hanc ego sententiam probare satis possum: immo vero satis equidem mirari nequeo, quamobrem plerique viri doctissimi: & qui Galeni dogmata libenti animo profiterunt, illam tanquam Galeni suscipiant, & mordicus defendere velint: cum huiusmodi opinio tantum ab sit mente Galeni, vt ille ex proprio eam refutare non vereatur. Et ne longius faciam, Hippocratem primum, tunc Galenū hac de re longuentes audianus.

Cum per idem tempus multi homines ab uno raorbo capiuntur, huic causam acceptam ferre oportet quod communissimum sit, coque maxime vtanur omnes: hoc vero est quod respiramus.

Probe sane dixit, quod id quidem, quod multis morbis est commune, causam communem habet: atque generatio communium morborum haud recte in vñura aere ab ipso refertur: siquidem in Aeno tempore famis leguminibus vescentes inualidi cruribus euadebant; verum eruo vescentes genuum doloribus yexabantur. Scimus autem quod quidam in fame edere coacti triticum semiputre, à communī causa morbo communī laborabant: & quod olim exercitus vñuerfus, cum aqua viata fuisse vñus, in omnibus militibus pariter malum sensit. Quia certe determinatione nihil elatius afferri posse existimo, vt superuacaneum putem, alios quodam aliqui notabiles locos in præsentia afferre, in quibus vnguenti fame quamplurimos cibis prauis vesci coactos putridis ac pestilentibus morbis correptos fuisse traditū.

Si quis autem querat, quamobrem Hippocrates viuis aeris meminerit, huic responderet Galenus, illud propterea factum esse, quod ita ille causam morborum pestilentium frequentissimam explicare voluerit, cum procul dubio frequentius sit, vt morbi pestilentiae, siue epidemij proueniant ab aere, quam à vñstu, aut occupationibus, aut laboribus communibus. Quod enim ad Galenū ipsum pertinet, sum ego nescius, an ille definite vñquam, atque in vñuersum vñum aerē morborū pesti-

1. de dif. feb.
ca. 7.

pestilentium causam esse velit: quandoquidem si singulos locos, & singula verba, vbi hac de re agitur, nos accurate animaduertant, illū fere semper indefinite loqui comprehendemus, vt omnino rationi conuenit; namque alioqui vir grauissimus à semiperfido diffundit. In pestilentibus constitutionibus (ille ait) inspiratio potissimum causa est. Et rursus magna ex parte incipit ex actis ambientis respiratione, à pura exhalatione contaminati. Quia loquendi forma sāpius illē vitetur.

Duas igitur morborum communia: atque adeo pestilentium causas cōmunes nos cum Galeno statuimus; alterā, atque illam quidem præcipuum, & qua majori ex parte huiusmodi mala afferat, aerem; reliquam viqu rationem, & quæcunque hominibus communia esse possunt. Porro hæc omnia in tria capita p̄tclarē Galenū aliquando renalisſe legimus: viua ea quæ offeruntur; alterū opera, quæ obimus: tertium ea, quæ extrinsecus occurunt: led ita quidē vt ambiens nos aer principem hac in re locum facile obtineat. Non enim (addit Galenus) frequenter accedit, vt per ingestos cibos morbus communis ciuitatem, vel nationem, vel exercitum percutiat. Sicuti neque per communes tum occupations, tum labores. At continēs nos aer si immoderatus calefacit, vel frigescat, vel humefacit, vel siccescat, corporum symmetria, quæ sanitas est, confundit, interturbat, ac corripit. Alijs vero causis neque omnibus simul occurrimus, neque integrum diem subiiciimus, sed extrinsecus aer solus omnes ambit, & inspiratur.

Cæterum prætermis in præsenti studiis, & vñstis ratione, quæ ratiōnēs, & cognitū omnino faciliores sunt cause efficiēt pestilentie; quod ad aeren pertinet, illud adhuc inquirendū restat, an ille omnibus qualitatibus, vel aliquibus dunataxat alteratus, an tota substantia corruptus, an præterea latente quadam, & abdita causa, (quam rem superioris quoque indicauimus) pestilentēs inorbiis effice-re soleat. Primum enim si rem ipsam consideremus, quacunque qualitate, seu simplici, seu composta, & quoque tandem modo aer reddatur intemperatus, vt morbi sicut communēs, & pestilentēs necessarium videtur: quandoquidem sicuti aliis in rebus in vñuersum vñtata tempeste operationes lœduntur, & sepe abolen-tur, ita si aer à sua naturali, & solita constitutione declinet, quam hominibus bene-facere, atque illos conferuate certum est, omnis ratio colligit, vt ille contra multorum malorum sit author.

Sic medici, atque in primis Hippocrates, variis plane aeris, atque anni consti-tutiones describere solent, quarum varias, multiplicetque alterationes, & im-mutatas qualitates varia certe mala afferre illi docent. Atque vt proprius acceda-mus, quemadmodum non desunt, qui in vñuersum scriptum reliquerint, ob ex-cessum caloris, frigoris, humoris, & siccitatis pestilentias referunt, quæ ex nimia non solum caliditate, & humiditate, sed etiam frigiditate, & siccitate, originem duxerint.

Contra vero si memoria repetamus, quæ superioris à nobis constituta sunt, quo loco omnis pestilentia, quacunque tandem ex causa illa oriatur, causam imme-diataam, & coniunctam vnam excellentem putredinem esse diximus; cum hanc non aliunde, quam ex nimia humiditate, tanquam subiecta materia, & extra-nea caliditate, tanquam efficiente causa fieri conset, non iniuria pestilentiam non aliter, quam ex humida, & calida acris constitutione fieri censemur est: siquidem tantum abest, vt frigiditas, vel siccitas pestilentiam vñquam efficere possint, vt magis vtraque, vel altera huiusmodi qualitas illā repellere, auertere, & fugare so-leat,

Init. princi-pi
Epid.

Lib. 3. Aph.
G. alibi.

leat. Quam rem non solum ratione, sed ipso etiam sensu plane manifestam, vnico Galeni loco ex quamplurimis, & infinitis, quos accurata illius lectio vnicuique suppeditur, confirmari nobis licet. Tantum abest (ille ait) ut ver, aut si quid temperatum est, calidum, atque humidum esse concedam, vt quod plane contrarium est, illud affirmem, omnium aeris temperamentorum pessimum id esse, quod humidum, & calidum est. Atque iterum. Ex quatuor anni temporibus si duo, tria ve sint immutata, aut etiam totus annus calidus, humidusque fuerit, necesse est magna pestilentia succedat, qualis fuit tertij Epidem. vbi adiutrix aridum in omnibus velimi, astimisque primum, cuiusmodi sit res calida humidaque tempes: deinde quam necessario ea omnia putrefcant. Demum vero apposita Hippocratis narratione, quam consulto praeermitimus: Nullum denique ex malis, que ille scripsit, inuenias, quod merito sboles putredinis non sit: quippe quod neque à seculo putrefieri quicquam sit aptum, neque à frigido intelliges, si carnes, & reliqua quaecunque condita afferuari ab hominibus solent, obseruabis, hæc quidem sale, hæc muria, hæc acero, hæc alio quopiam ex iis, quæ siccant, commode preparari. Deprehendes & Borea, qui siccus natura, & frigidus ventus est, omnia quam diutissime impuria durate; contra putrefactare facile Austrino flatu: est enī in ventus calidus & humidus.

3. Epid. sec. 3. in prin. Atque profecto si consideremus constitutiones ab Hippocrate positas, alteram tertij, alteram secundi Epidem. quas utrasque pestilentes fuisse testatur Galenus, in eo tantum invicem differentes, quod illa rōto anno, hæc solūm æstare duravit, illas manifesto calidas & humidias fuisse constabit.

Liber. Bel. Peleg. Quod si calida, & humida constitutio generanda putredini est maxime accommodata; quis dubiter, frigidam & siccām, illius generationem arcere & impedire? Ita quidem seu rationis vim, seu philosophorum, & medicorum communem consensum animaduertimus, vt statuendum sit omnem pestilentiam propter aeris alterationem, ex una calida illius, & humida constitutio ortum perpetuo ducere. Quod si alia aeris immutationes plurima mala hominibus afferri solent (quod negandum non est) de quibus tum alibi, tum lib. 3. Aphorism. scripsi: Hippocrates, pestilentiam certe nunquam illa afferre præter constitutionem calidam, & humidam. Quanquam enim virus aliquando calor immoderatus pestis causa fuisse videtur, quod Thucydides in pestilentia sui temporis euenisse narrat, humiditatem præterea atque adeo putredinem necessario illi accessisse, vel idem Thucydides attestatur, qui non simpliciter calorem sed calorem suffocantem, humiditatis, & putredinis patente describit iis verbis: Dormitor peuria viventes in suffocantibus, minimeq; perflatis æstiu tempore rugiis corruptio inuasit, nullo decoro, sed alij superalios mortui iacebant, & in viis, & circa fontes semianimes voluntabantur. Etsi puto non solum qualitatibus aereis tunc peccasse, sed etiam tota substantia corruptum fuisse, cum scribat Galenus forte etiam ex Æthiopia quædam illuc fluxisse putredinis inquinamenta. Pariter quod pestilentia ex nimia tum caliditate, tum siccitate ori possit, vt nomulli arbitrantur, qualem describit Virgiliius, illud ego fieri existimo non per se, quod fieri non potest, sed quatenus talis aeris constitutio famem afferat, quam deinceps putredines sequuntur; quod & poeta innomeret. videtur, inquiens:

Tum steriles exurere Sirius agros.

Atebant herbae, & victum seges ægra negabat.

Sed

Sed in re manifesta longius verba fundere non decet. Ceterum an præter huiusmodi manifestas qualitates, aëris etiam substantiam in pestilentia aliquando alterari contingat, si quis hoc fieri velit, quatenus aëris vapores aliunde malos, & putridos suscipiat, illud nos cum Galeno libenter concedimus, qui quidem non modo aëris substantiam hac ratione infici, & contaminari docet, sed etiam rationem, & locos demonstrat, vnde huiusmodi morbos vapores eleuentur, & ad illum pertueriant, nitrum ex facientibus cadaveribus inhumatis, nec crematis, quemadmodum in præliis fieri solet, aut ex paludibus quibusdam, vel stagnis æstiu tempore, vallibus, & humilibus aliis locis, ex quibz. putrida exhalatio facile evaporauit.

v. De def. feb. c. 7.

Quod si contra alterationem aëris in tota substantia ille interpretatur latenter illam, additam, & inexplicabilem proprietatem, cuius superioris mentionem fecimus, quanquam probe intelligimus plerosque omnes vel nobilissimos medicos illum amplecti, nos tamen huiusmodi disciplinæ adhuc satis non acquiescimus: frustra enim ac temere quais in te causas abditas, remotas, & commentitias inuestigare ille mihi videtur, cui manifestas proximas, ac legitimas ante oculos habere licet, quale proxima nos disputatione facis indicasse existimamus.

Sed aduersiorum argumentationes hac in re audiamus. Pestilentia (illi inquietunt) tam hyeme, quam æstate, tam siccō, quam pluvio, tam temperato, quam inæquali, cœlo grastri solet, cum ramen illum, vt omni in morbo acuto accidit, æstiu immoderato, atque æstate magis affligere deceat.

Sic putridam aëris constitutionem, quanquam late illa, longeque propagatur, & est graueolentia, alisque indicis magna esse deprehenditur, plerunque tamen sine pestilentia euenire animaduertimus. Rursus nulla putrida, nulla intemperata aëris constitutio potest in valde multas regiones vagari: at pestilentia tam late, ac immaniter interdum facit, vt vniuersum pene orbem occuperet. Præterea putrida aëris constitutio ad pestilentiam quidem aliquando confert, & incrementum addit, at non illam excite potest: etenim si vina putredo tanti mali causa foret, ad omnes illa animantes aëque pertineret: neque vīla ratio reddi potest, vnde homines magis, quam boues, aut ij potius, quam oves, aut sues pestilentia corripiantur. Quod si hoc in putredinem referre velis, quæ non vna temper sit, & vniuersitati, verum quæ nunc vni, nunc alteri animalium generi sit perniciosa, vt ad malignam quandam, & abditam huius rei causam adhuc configuras, necesse est: quando nemo satis explicare potest, quis modus, aut quæ ratio sit eius putredinis, quæ vel bobus, vel ouibus, vel hominibus solis sit infensa. Hæc breuiter, & summari ex Fernelio: quæ ab autore mirabili illa facultate, & copia dicendi, quam natura ei largita est, diffusa explicata, & locupletata huiusmodi sententiam ita confirmant, vt etiam plerisque illam persuaserint: ex quibus est meus Mercurialis, qui non solum hanc latentem aëris qualitatem libenter suscipit, sed etiam ad illius confirmationem quædam adhuc doceat & argue afferat.

De abdit. rem. cap. 7.

Cum enim satis constet, non omnes febres pestilentes eandem prorsus putredinem habere, immo vero scepere eueniat, vt vbi minora putredinis argumenta apparent, symptomata grauiora & mortes velociores succedant, omnis ratio colligit, vt præter putredinem altera quedam adsit occulta vis, quam medici plerisque medicamentis, & venenis inesse docent.

De pest. c. 5. cap. 7.

Tum vero si in aëre (ille ait) fit qualitas coelestis, & occulta genitalis, cuius Aristoteles sèpenumero meminit, fatendum est in eo fieri interdum etiam qualitatem

ratem corrupti jecem secretam. Huc accedit quod multæ pestes auxilium percep-
runt ex antidoris arcanis, & secretis, qualia sunt apud Galenum bulus Armena, in-
terdum lotum hominis, interdum theriaca. Quod si contulerunt remedia arcana,
consentaneum est rationi, arcana etiam fuisse illud, quod nocebat. Iis demum
accedit testimonium Galeni qui praus, & morbosos vapores elatos c paludibus,
stagnis, vel aliis cœnosiis locis aerisnoxios esse docet, nequam manifera qualita-
te, sed proprietate substantiae. Pro huiusmodi sententia, ac latente in pestilentia aeris
qualitate, aut omnia, aut certe potissima haec sunt argumenta, qua ab illius pa-
tronis afferri solent. Atque hinc ego factum fuisse existimo, ut plerique præter Ga-
leni disciplinam cum Fernilio morbos constituant in tota substantia: qua de re a-
lias pluribus. Nunc propositam disputationem persequimur.

Priimum autem non solum vehementer mirari, sed etiā obstupescere licet, quam-
obrem Galenus, vt alios prætermittamus, qui occultas sæpen numero proprietates
in venenis, medicamentis, & aliis plerisque rebus libenter amplectitur, & qui a-
liquando pollicitus est se librum conscripturum de iis, qua agunt à tota substantia,
huius tamen abditæ, atque occultæ aeris qualitatis nunquam, & nusquam memi-
nerit: immo vero cum vbique illam prætermittat, tum ex proposito huiusmodi il-
le commentum refutare videtur. Opportune Hippocrates medicos admonet, ut
prudentia operam darent, & particulatum animaduertent, si quid in morbis
diuinum inest.

Hunc locum diffuse interpretatus Galenus, nonnullis priimum interpretibus re-
futatis, qui huiusmodi vocein, (diuinitum) male, & præter Hippocratis mentem sunt
interpretati, demū concludit, haec voce non aliud significari, quam ambientis nos
aeris constitutionem. Et ne quis latenter adhuc illius qualitatem animo concepi-
ret, quasi se ipse magis explicans, nihil aliud apud Hippocratem diuinum esse con-
firmat, præterquam ambientis nos aeris constitutionem, de qua scriptum est in Aphor.
... inter anni tempora si hyems plus iusto siccior, & frigidior fuerit, ver autem
pluviuum, & Austrinum, febres acutas fieri aestate necesse est, & lippitudines, & dif-
ficultates intestinorum, præsertim mulieribus, & viris natura humidis, sicuti plera-
que alia huiusmodi; vt manifestas planæ aeris mutationes, & alterationes afferens
quamlibet abditam qualitatem negligere, & reiicere videatur. Atque hic quidem, si
quis alius, erat locus opportunissimus, vbi Galenum latentis huius qualitatis me-
minisse decebat, si modo illam natura constare existimat. Quod si nugas, poeta-
rumque fabulas appellat, & illos acriter arguit, qui (diuinitum) ad iram Deorum,
vel ad dies criticos referebant, quod vtrunque à veritate, aut saltē verisimilitudine
prosors non videtur alienum, longe equidem magis hanc occultam, & inexplica-
bilem conditionem, tanquam commentitiam, ab omnique veritate, & verisimili-
tudine abhorrentem, illum repudiaturum fuisse existimo.

Pariter si omnes libros Epid. & particulacim constitutiones pestilentes, itemque
omnes locos, vbi hac de re tractatur est, accurate animaduertere velis, facile in-
telliges Hippocratem, & Galenum ab huiusmodi commento semper abstinuisse;
neque certe iniuria. Cum enim ante oculos habeamus, quacunque ratione pro-
fusa manifesta, proxima, & naturali, aerem rurum qualitate simplici, & composita,
cum tota substantia alterare, & corrumpere solent, non est, vt nos magis abditas,
temoras, & imaginarias causas temere investigare velimus: siquidem vulgaris est
philosophorum sententia, inutiliter & frustra plures aliquius rei causas inquiri, vbi

paucio

Com. 3. de
nat. hum.
2. et 4.

2. prop. 4.

3. Ap. 3.

panctores sint satis. Modo aduersariorum argumenta aggredimur. Pestilentiam,
qua ex aeris virtu ottum habeat, quoouis tempore, & quavis aeris constitutione sie-
ri, ac aestate potissimum maius negotium facessere, sicuti acuti omnes morbi facere
consecuerunt, tam est falsum, quam quod falsissimum; satis enim superius monstrau-
imus vnam maxime constitutionem calidam & humidam, quandocumque illa suc-
cedat, pestilentiam efficeri: ita quidem vt nulla ratio præterea reddi possit, quamo-
brem aestate magis, quam aliis temporibus illa imperium faciat: quemadmodum
pariter & plerisque morbos acutos non solum aestate, sed quoouis tempore furentur,
deo certum est, vt longiore confirmatione non egeat.

Nos quidem vnam putredinem pestilentia causam proximam, atque immediatam
esse statuimus: ut non quamlibet putredinem id prætere posse credimus. Quanquā
igitur multis interdum argumentis aeris constitutionem putridam, atque insigni-
ter putridam adesse constat; qua rāmen pestilentia nullam afferat, quid tum: an
statim pestilentia causam occultam afferre decet? Nos contra verius, & magis, ni
falliun, ad Galeni mentem, putridam aeris constitutionem pestilentiam perpetuo
generare existimamus, quoiescundque ad tales illa, & tanquam putredinem perue-
nent, qua tanto malo sit satis. Quod si huiusmodi terminum, & gradum putredinis,
quem forte nemo satis explicare potest, aduersarij occitanum illam aeris qualita-
tem intelligant, iam inter nos conuenit: quandoquidem omnibus in rebus natura
constituta sunt postremae quedam differentiae, atque definiti quidam termini, qui
propriam formam, atque (vt loquantur philosophi) proprium esse vniuersique lar-
giuntur, quos propterea proprietatem temperamenti nonnulli appellant, qui cer-
te à nemine satis intelligi, aut explicari posse videntur: Ad quem certe modū hunc
quoque putredinis gradum efficiendæ pestilentia accommodatum occultum esse,
neque facile indicari posse faciendum est.

Quocunque huiusmodi putrida, aut intemperata aeris constitutio penetraverit,
sive vnam regionem, sive plures, sive vniuersum orbem occupet, ibi pestilentiam
fieri necesse est. Quemadmodum autem sæpen numero evenit, vt virus tantum, aut
alter locus male afficiatur, ita contra si omnium temporum pestilentias memoria
repetamus, sum ego nescius, an vlla vnuquam vniuersum terrarum orbem eodem
tempore peragauerit.

Quod si illud oblitante contendere velis, quid prohiber: quin pernicioſa aeris
qualitas, aut proprio ortu, aut ventis ferentibus, aut alia contagij ratione latissime
dilatetur? Quod de putredine afferunt; quam omnibus animalibus communem ^{1. De diff. feb.}
esse decet, facile, & manifesto dissoluitur à Galeno, qui nullam causam sine eius, ^{6.7. 1. De a-}
quod patitur, aptitudine agere posse docet: quod antea proditum est à philolo-
pho: alioquin (ille ait) omnes sub sole astitio versantes in febres incident, item
omnes, qui paulo vehementiori motu vterentur, inebriarentur, itascerentur,
tristarentur: sic per canis astum omnes aggrorarent, atque in pestilentis more-
rentur. Quod si homines nulla ratione, præterquam propria temperie, aestate, ac vi-
etos ratione inter se differentes, non omnes pestilenti morbo laborant, sed multi
superstites manent, qui mirum potest videri, si carcer animantes tot, tantisque re-
bus inuicem dissidentes ab huiusmodi luc quandoque sint prorsus liberae, & aliæ
necontraque si saluo, & incolumi homine ille quandoque peste afficiantur? Nōne
licet plurima commemorare, qua homini noxia, & venenata, aliis quibusdam ani-
malibus innoxia sunt, & salutaria? Sed Hippocratem audiamus vel autorem libri
^{nima 25.}
de fla

de flatibus, quicunque ille fuerit, hanc rem præclare definientem hac serie.

Sed est fortasse qui dicat, quare non omnibus animantibus, sed aliis corum generi incidunt huiusmodi morbi? Cui ego quidem hunc in modum respondeo. Differt corpus à corpore, natura à natura, nutrimentum à nutrimento; non enim omni animantium generi eadem aut non conferunt, aut commoda sunt: sed sunt alia aliis magis convenientia. Quando igitur aer eiusmodi inquinamentis plenus est, quibus humana natura offenditur, homines ægrotant: quando vero alteri cuiquam animantium generi aer non satis conuenit, tum mors illud genus corripit. Qua sententia nihil ad propositam rationem magis apte, congruereturque dici posse nos credimus. Nec est, ut quis hinc colligat, ad latentes adhuc proprietates confugendum esse, nisi quatenus determinatos illos gradus, & terminos putredinis nemo sat satis assequitur, quos occultos, & inexplicabiles esse nos quoque libenter concedimus. Atque haec tenus ad Fernelium. Iam vero, quod ad mercurialem pertinet, febres omnes pestiferas non eandem certe putredinem habere faciemur, sed tamen illam perpetuo insignem, atque excellentem esse nos arbitramur.

Quod si ægi aliquando grauissimis symptomatis laborant, & celeriter moriuntur, quanquam levia putredinis vestigia apparent, sum ego nescio qualia nam maiora putredinis argumenta præter scuissima huius symptomata, & celerrimum interitus inuestigare velimus; nisi forte cum idiotis extra apparentibus quibusdam indicis fidem adhibere, atque animum aduertere velimus, qua sapientia incerta, & fallacia esse posterius demonstrabimus.

Porro cœlestem illam qualitatem, atque occultam vim genitalem, & beneficam nos cum philosopho libenter suscipimus, quandoquidem cœlum, & omnia superiore à Deo Opt. Max. ob id in primis creata fuisse constat, vt hisce rebus inferioribus, & vni potissimum homini benefaciant, & præstantia munera gratuito infundant.

At vero cum hinc ille colligit, latentem præterea qualitatem maleficam, & corruptricē necessariō statuendam esse, ego quidem huiusmodi argumentationis vim haud satis intelligo. Etenim quemadmodum hæc inferiora, & composita ita natura comparata sunt, vt suo contrario non careant, ita cœlum & cœlestia omnia omnis mixtionis, & corruptionis immunia ab hac lege longe abesse non dubitamus; remet enim quis colligat, Cœlo inest vis mouendi, ergo & quiescendi.

Inimo vero cum illud minime aptum sit ad suscipiendam villam contrariarem; diuersa prorsus ratione argumentari licet, vt vna te posita alteram illi oppositam excludere possit: quia enim cœlum mouetur, ideo quietescere nequit: vnde pariter quia cœlo inest vis quædam genitalis, & benefica, igitur, vt ab omni illud qualitate malefica, & corruptrice destitutum sit, necesse est. Quod præterea addunt, plurisque pestilentiis profuisse arcana quadam præsidia, qualia sunt bolus Armenia, theriaca, & alia huiusmodi, non eo inficias, quanquam non minus manifesta, quam latente vi præclararam isthac operam præstare, nos existinamus. Sed est: vna latente proprietate sint illa salutaria, an præterea quod nocebat, arcanum esse censendum est? Nemo arbitror hunc in modum colligat; Pæonia (ex g.) occulta quædam proprietate iuuat epilepsia correptos, epilepsia ergo abscondita, & latens est. Sic sciamonum latente vi bilis dicit, ergo bilis abdita est & occulta. Sed hoc longius demonstrare, vt facile, ita superuacaneum esse arbitramur. Quod postremo ad Galeni testimonium pertinet, duabus ex causis huiusmodi occultam qualitatem in aerem

ærem induci posse docet Mercurialis, altera ex sideribus, de quibus nos satis diximus: reliqua ex vaporibus prauis, qui elevantur ex aquis, specubus, aut aliis rebus, patrefactis: quos quidem vapores scribit Galenus obesse nequaquam manifesta qualitate, sed proprietate substantiae. At vero si Galen mentem studiose animaduertimus, illud ipsum hoc loco ille docuisse videtur, quod alias sæpe scriptum reliquit, nimisq; ærem vitiosum reddi vel in tota substantia, qua patrefacti, & corrumpatur, vel in sola temperatura, vt absque vlla substantia patrefactione aëri dunataxat in qualitatibus vel simplicibus, vel compositis alteretur. Qua in re cum utraque huiusmodi vitiosi aëris ratio non vnam plane curandorum morborum, qui ab illo oriuntur, ratione postulare videatur, autorem arguit Galenus, quasi imminute, & perperam huiusmodi ille curationem tradiderit. Sed præstat illius seriem afferre, qua ita habet. Scripta curationem imminutam communium morborum; quando sunt vitio ambientis, etenim sapientia nonnullae vaporationes ex paludibus, vel stagnis, vel cœnosis locis, aut ab eiusmodi terra morbos eiusmodi creant; interdum autem temperatura solius tempestatis; cum igitur in evaporationibus corpora laudentur magis ex totius substantia proprietate, quam ex simplici qualitate, probe curationem scriptam spectantem ad duos scopos, scilicet ad mutationem regionis, & ad exiguae inspirationis necessitatem. Verum in iis, qui ob qualitatem male habent, non solum curatio iam factæ ægritudinis per qualitatem contrariam fiet, immo & præcautio, ne omnino obfirmetur: nam si corpus laetionem subeat ab immido calore, per ea qua parunt frigus; fini frigore, per ea qua calorem immitunt, & ad proportionem in aliis qualitatibus simplicibus, & compositis. Hæc tenus Galenus: vt hinc certe latenter nullam, & occultam aëris proprietatem elicere possit: quam quidem, si modo illa vnuquam induci potest, verisimile est; aut magis necessarium à vaporibus inferne elatis nunquam induci. Sed hæc de re fatis.

Præterea demum inter pestilentiae causas prætermittenda non est particularis hominum, & rerum contagio, quam quidem ad aërem ipsum haud inepte referri posse nos existinamus: quanquam enim vere, & proprie aërem efficiendæ pestilentiæ causam in primis esse constat, vt modo diximus, quando ille aut vnis duntat, qualitatibus alteratur, aut tota substantia contaminatur: adhuc tamen, si et minus vere, & proprie, quocunque tandem, & qualecumque fuerit contagium, non illud absque aëris vehiculo alteri communicari posse videatur: quandoquidem à male affecto corpore, vel fomite tenuissimus quidam vapor, aut spiritus eleuatur, necessæ est, quem aërem quodammodo appellari posse putamus; cum & Galenus aliando huiusmodi voces confundat, & nihil referre doceat, spiritum ne, an aërem dicamus. Neque est vt aliquis hunc loquendū modum, tanquam minus proprium, arguere velit: siquidem & Galenus Thucydidis pestilentiam, præter ortam corruptionem in suffocantibus tugariis æstatis tempore, & humores corporum ex prævictis ratione putredini obnoxios, originem forte etiam duxisse scribit, quod propter continuitatem ex Aethiopia putrida quædam contagia, seu inquinamenta fluixerint: quod certe minus proprie dici constat: namque propria, & exquisita contagij ratio in eo consistere videtur (vt supra statutum est) quando aliquid ex determinato corpore eleuatur, quod vel solo contactu, vel aliqua cum distantia alterum occupat, minime vero quando aëris totus redditus vitiosus suæ naturæ: plurisque omnibus malum aliquod afferre solet: alioqui mala nedum pestilenta, sed communia quecumque & vulgaria vt sint contagiosa, fareamur necesse est. Ita-

1. De dif.
Feb. 2.

C que

que alienum prouersus à ratione alicui videri non debet, si nos quoque pestilentiam de contagio oriundam ad ipsum quodammodo aërem referandam esse existimamus: quod illo euidenti arguento potest confirmari, cum corpora quæcumque substantia solidiore, & densiore constant, adeoque nullum aërem excipiunt, qualia inter cetera sunt metalla omnia, nullam contagiosam affectionem contrahere videantur. Atque id eo magis statendum videtur, quod non leues coniectura, & argumenta nobis persuadeant, antiquiores etiam medicos in hac sententia fuisse.

Porto autem instituti nostri ratio postulat, ut post essentiam, & causas pestilentiae de eiusdem signis agamus. Ceterum cum superius à nobis statutum fuerit, pestilentiam nullo distincto, ac determinato morbo contineri, & concludi, nisi ab hac disciplina discedere velimus, vt nullā symptomata, atque indicia sint illis propria, & peculiaria, fatendum est. Vnde subit in mentem, quod à Galeno iamdiu didicimus, partem artis medice, quae agit de signis omnium maxime incertarum, & coniecturalium esse eid quod, si alias vñquam, hoc certe loco verissimum esse nos existimamus, ut non iniuria vñcunque pestilentia primum apparere incipit, tam incertam, obscuram, & anticipitem faciem illa repræsentare videatur, ut homines vix eam cognoscant. Sic apud Thucydidem Athenienses puto, à Peloponnesibus veneno contaminatos fuisse existimabant, sic nostro hoc tempore Venetiis, Patavij, Vicentia, Mantua, & vñcib[us] alii afferentibus pestem adesse, alii negantibus, hac in re plurimæ sunt excitatae dissensiones, ut superius diximus. Nullum igitur verum, certum, ac determinatum indicium non solum inueniri, sed ne animo quidem concipi posse nos existimamus, vnde pestilentia argui, & demonstrari possit: quandoquidem (vt dolorem capitis, delirium, atque infinita huiusmodi vulgaria symptomata prætermitramus, quibus frequenter homines sine pestilentia laborant) nemo est in medicis libris legendis, aut in artis operibus exercendis vel mediocriter versatus, qui non facile intelligat parotidas, bubones, anthraces, & alia huius generis, quæ pestilentiam maiori ex parte comitari solent, & quæ indicia pathognomonica à plerisque censemur, sine illa tamen pestilentia suspicione sc̄ penumero fieri, atque simpliciter medicorum manibus tractari: ut hoc loco non solum refellendi, sed etiam ridendi sint, qui signis quibusdam propriis, & determinatis pestilentiam definire, & demonstrare conantur.

Qua quidem ratione illos pariter arguere licet, qui nullam pestilentiam agnoscunt, ac neminem huiusmodi morbo interisse afferuerant, qui non bubonem, vel anthracem, vel exanthemata, vel aliud apparends cutis vitium manifesto præfererat. Quemadmodum enim nulla extant indicia, quæ pestilentiam certo indicare possint, ita contra quanquam corpus ab omnia apparente macula est prouersus alienum, illud à peste liberum esse temere afferendum non est, siquidem ratione maxime consentaneum est, illa eadem mala, quæ extra homini accidere solent, internas aliquando partes etiam occupare, ita quidem ut venenum alte lateat, neque extra aliud quod illius vestigium appareat: id quod Galenus quoque scriptum reliquit. In partibus (ille air) non conspicuis in corporis profundo similes iis, qui in cœte considunt, affectus digni ratione non caret: etenim si bilis flava in partem quampiam decubuerit, erysipelas fiet, si nigra, carbunculus, & cancer. Néque certe intima corporis adamantis constitutionem obtinent, sed ea quoque iisdem affectibus obnoxia sunt, & alias. Febres plurimæ vigueret, in quibus nulli essent cotanei affectus, quas sequebantur alii excrementa grauolentia, &c. Quæ profecto mala interius latenter

De vita bi-
le, c. 5.

Di succ.
bon. & vit.
princip.

latentia, aliis forte pernicioſiora non immerito censenda sunt, quod tum natura valde imbecilla esse, neque venenosos humores expellere posse videatur.

Cæterum principem hac in te locum obtinere nos arbitramur tum præsentis temporis constitutionem, tuū agrotantis historiam: quemadmodum enim (quod præclare in viuērum traditum est ab Hippocrate) medicum in primis decet morborum populariter graſantium impetum perpetuo considerare, ac temporis constitutionem attendere, ita huiusmodi animaduersionem, si vñquam alias, ad huiusmodi iudiciū ferendū accommodatissimam esse nos arbitramur. Etenim si constitutio fuerit pestilens, in qua plurimi laborent, & moriantur, finge aliquem labrantem, cui grauissima statim adsint symptomata, & qui præterea cum aliis labrantibus veritus fuerit, hunc haud leui conjectura peste male affectum esse putandum est, quanquam nullum exterius notable symptomata appareat. Quod si amplius illi accedat vel bubo, vel anthrax, vel aliud eiusmodi, quod paſſim graſari soleat, iam coniecturam illud maxime auger, & mali certam quodammodo fidem facere potest; quod alio tempore non liceret. Quod enim ad celerem interitum pertinet, quem plerique omnium maxime animaduertunt; neque ille magis alii argumentis fidem facit; siquidem præter pestilentiam plurimi sunt morbi acuti, qui breuissimo tempore homines interficiunt: & in ipsa pestilenta plurimos non ante septimum, nonum, & plures dies interisse certum est: quod particulatim Thucydides annotauit. Quod si quis his non acquiescat & longiorē symptomatum, arque indiciorum enumerationem desiderat, quæ tum futuram pestilentiam prænuntient, tum præsentem arguant: quod quidem ad signa prognostica pertinet, quotquot quavis tandem ratione putredinis sobolem prælagre solita sunt, ista hæc omnia futuram pestilentiam portendere creditum est.

Vnde præter solitam naturam, & conditionem mutationes temporum, præfertim calidores, & humidiores, pluviarum assiduitas, maxime in fine veris, aut aestate, absque ventorum flatibus, qualem fere constitutionem in Cranone ciuitate ab Hippocrate descriptam legimus, reptiliū omnī generis, murium, erucarum, & aliorum vermium præter motem multitudo, crebra in aere phænomena, exanthesma non solum in pueris, sed etiam in adultis frequentia, abortus facilis, amonē caritas, & alia huiusmodi propemodum infinita, quæ homines, aut naturali, aut sape etiam superfluis obseruatione commenti sunt, futuram pestilentiam significare creduntur: quorum quidem indiciorum vim, atque efficacitatem, ynicuque suo arbitratu examinare licet. Quod vero ad illa attinet, quæ præsentem pestilentiam demonstrant, non alia haec afferenda sunt præter eas, quæ propriam illius formam, & peculiarē characterem constituant. Etenim quæviscunq[ue] morbi paſſim graſantur, & plurimos interficiunt, nihil præterea ad stabiliendam pestilentiam desiderari posse videtur. Quod si demum signa quædam peculiaria quis intelligere cupit, quæ Socratem pestilentia laborantem pro certo demonstrare possint, si sciat præter ea, quæ superius posita sunt, pauca admodum, aut forte nulla esse indicia, quæ hoc ipsum vere attestari possint. Id quod vñquisque facile confitebitur, qui memoria repeat, quod nos satis iam demonstravimus, pestem nullo determinato morbo circumscribi, sed omnes affectus præter naturam, quicquid, animo concipi possunt, latissime complecti. Illud tamen hoc loco, minime est prætermittendum, in peste (vt inquit Aëtius) omnia horrendissima fieri, ita quidem ut quæ alias leuiora, & benigniora esse confuerint, hoc tempore sine grauissima, & ma-

C. 2 lignissi

lignissima : quod omnino ratio persuader , & Galen. quoque animaduertit.

Hippoc. 3. Sacri ignes multi , qui maligni cum-elfent , multos interfecerunt.

Epid. 3.9. Sacrum ignem (ai Gal.) didicisti à biloia fluxione oriri, aut non illa semper tamen ptaua, & putri. Plane contra vbi mitis sit fluxio bilem pallidam obtinens quæ in nobis naturaliter gignitur, solet quidem sacrū ignem facere, nullū tamen ex eo dare dannum, si modo recte tractes. At non erat in præsentia talis, qui sacrū ignem efficiebat, humor, sed malignus, qui eroderet, putrefaceretque, &c. Sic paulo post.

Hippoc. 22. Ora aphthis viatiata pindenda tuberculis, lippitudines, carbunculi.

Galen. Sitiguli hi affectus fere non sunt cacoethes, vt sacro igne diximus modo, nunquam vero eriam sunt cacoethes, vt nunc, quod putridus esset qui abundabat humor. Non est igitur, vt in præsentia longiore morborum, & lymphomatum catalogum facianus, quæ in pestilentia euencire, & grislari solent ; quandoquidem si memoria repetamus pestilentias ab Hipp. Thucydide , Gal. & posteriori tempore ab aliis descripitas, illa vsque adeo varia, & multiplicia esse constabit, vt nulla fere sit pars corporis, quæ huius veneni malitiam, atque impetum aliquando non experietur. Qtorum omnium malorum varietatem, discrimen, ortum, & causas ex iis, quæ superius à nobis posita sunt, vnuquisque facile consequi potest, vt hac in re nos minime longiores esse oporteat.

De peste hactenus in vniuersum. Modo ad principalem controversiam regredientur, quales nimis hoc tristissimo tempore fuerint morbi, qui in plerasque ciuitates impetum fecerint, de quibus initio tractationis diximus à plerisque omnibus dubitatum esse, at pestilentia nomine signari debeant. Et profecto si memoria repeatamus, quæ superius à nobis posita sunt, itemque animaduertamus funestam historiam corum, quæ apud nos euensis vidimus, iam nullus, vt mihi videtur, dubitationis locus superesse potest, quin haec fuerit vera, & legitima pesta. Morbi plane fuerunt vulgares, vt non modo vnum, aut alterum locum, sed quam plurimos vno, & eodem tempore occupauerint illos præterea fuisse mortiferos, & maiorem hominum partem perdidisse, ipsa res magno Reipubl. damno ita confirmavit, vt huiusmodi calamitosæ clades fecunda vestigia diutius adhuc duratura esse videantur. Quod nullis dentim' contagium addere velis, quod ad constituantem integrum pestilentia formam nonnulli necessarium esse arbitrantur, illud quoque non defuisse tam certum ; quam quod certissimum ; vt plura huius rei testimonia, aut exempla huc temere nosti sint afferenda. At vero contra nos defunt vel nobilissimi, & doctissimi viri, qui altero sentientes, huiusmodi morbos minime pestilentes fuissent, nequi vero pestilentia nomine signando esse contendunt : quorum tamen diversa est disputationis ratio. Plerique enim pro certo habentes omnem pestilentiam de vno aere ortu, inducere, illam hoc tempore fuisse negat, quod nulla in aere fuerit notabilis alteratio, vel corruptio, quæ tantum malorum gignere potuerit.

Aduersus horum sententiam nos fatis superius disputauimus, quos certe perpetam, & contra Galeni disciplinam sentire nos existimamus, qui ex qualibet communis causa morbos communes fieri summa cum ratione docet. Alij autem magis apposse nullam pestilentiam affuisse assuerant, non ob id quidem, quod acutis omnibus virtutis fuerit alienus, quod illi haud grauante concedunt, sed propterea quia vere si morbi eas conditiones non haberent, quæ ad constituantem pestilentiae formam necessaria esse videntur : quorum sane argumenta intelligere æquum est. Inter omnes, opifex etiæ pestilentis morbos esse vulgares & plerosq; homines

mines cuiusvis sexus, ætatis, fortunæ, indifferenter aggredi ; pariter eisdem esse perniciosos, & maiorem ægotantium partem interficere : quæ duæ conditiones (vt sapius iam diximus) si Gal, credimus, veram, & legitimam pestilentiam determinate videntur : ita quidem si altera, vel longe magis, si utraque desit, vt certum sit omnem pestilentia suspicionem vanam, ac temerariam esse. Atqui si qualitem, & numerum, tum ægotantium, tum mortuorum consideremus, singulaque accurate, & particulatum animaduertamus, quæ hac de causa, hoc tempore euenerunt, neutram ex iis conditionibus affuisse, vt fateamur, necessarium videtur. Etenim (vt à nostra non discedamus) cum mea Vicentia feliciori tempore alere solita fuerit hominum circiter triginta millia, certo certius est, nedum maiorem, sed ne minimam quidem illorum partem laborasse, aut interierisse, quod ex iis, quæ primum à nobis proposita sunt, facile vnuquisque ad calculum reducere potest. Præterea vero cum tempore pestis morbus nulli ætati, sexui, nullis studiis, atque ad summum nulli hominum conditioni parcat, euentus, & res ipsa satis superque confirmauit in vniuersum fere omnes, qui in aliqua dignitate, ac fortuna essent constituti huiusmodi calamitatis fuisse immunes : ita quidem vt reuera non alij, quam sordidi quidam homunculi, atque ex infima plebecula hanc mortiferam cladem perpepsi fuerint.

Vt illud interea prætermittamus, quod alioqui magni interest, forte eriam ex iis pleroque obiisse magis alia de causa, quam vi morbi : cum enim ad legitimam vniuersalium morbi curationem non solum medicum adesse oporteat opportuna faciente, sed & ægros, & affidentes, & exteriora, vix explicare licet in summa rerum confusione, quantum ab officio defecerint medici, agri, affidentes, & denum quam exteriora ad præsentem opportunitatem male fuerint accomodata.

Cum igitur morbi hoc tempore non fuerint vulgares, neque ita perniciosi, vt maiorem hominum partem, vel certe multos necauerint, (vtroque enim modo hanc perniciem determinat Gal.) addo, & plurima vndique errata, eaque grauissima commissa fuerint, quæ morbos alioqui salutares mortiferos reddere solent, illos doctissimi viri minime pestilentes fuisse assuerant, sed eos duntaxat malignos esse contendunt, qui nequaquam ex aere, vel contagio, sed ex vna in primis depitavata, & virtuosa vieti ratione ortum duxerint ; quæ quidem quantum ad huiusmodi morbos gignendos conferat, iamdiu traditum est à Gal. atque notius est, quam vt longiori confirmatione indigeat. Porro autem quanquam nos haec vera esse non insiciamus, verumtamen de priore sententia adhuc dimoueri non possumus. Et primù quidem illud non importune afferre licet, vt in rebus propemodum omnibus accidit, ita in pestilentia varius gradus non iniuria constitudos esse, adeo vñilla sit grauor, & maiori cum periculo, haec leuior, & minori cum discriminine ; qualis ea fuit, cuius aliquando Livius mentionem facit, in qua plures ille superfites fuissent, Lib. 4. D^r
quam interierisse commemorat. Vnde haud omnino præter rem dicat quipiam, hanc cap. 1. Q²
nostram pestilentiam benignorem, & leuisrem fuissent, quam vt maiorem homi- Fab. Aug.
num partem inuaferit, & occiderit. Atqui ad eandem refellendam sententiam alia C. Fur.
proflus, & veriori nos ratione vti consuevimus. Pro qua illud nobis in præsentia pac. Coll.
concedi cupimus, quod posterius diffuse & firmiter probari posse confidimus, hanc nimis nostrorum temporum pestilentiam minime ex vitiato aere, aut depravato vietu, aut aliter, quam ex uno hominum & rerum contagio originem habuisse.

DE PESTE

Quod si ita res habet, quanquam huiusmodi morbi maiorem hominum partem in his regionibus non occupauerunt, neque ex omni conditione (quod ingenue fateri decet) illud ego tamen affirmare non veror, veram hanc, & legitimam pestem fuisse: cum facit sit, its in locis, vnde ad nos importata est, vbi forte ab aeris virtio originem duxit, omnino illam vulgarem fuisse. Immo vero quid prohibet etiam, quo minus dicamus pestem (ex. gr.) Africae, Siciliae, & Itale vnam atque eandem esse, quam propterea iure optimo non modo vulgarem, sed etiam vulgarissimam appellare licet, cum per tot regiones vagata sit? Sed neq; altera fortasse deest non inepta ratio, vnde propositam difficultatem diluere possimus. Quanquam n. haec mala à plerisque, & porosissimum nobilibus viris fuerunt aliena, neque (vt pestilentie forma in primis postulat) in homines cuiusvis status, & fortunæ grallata sunt, illorum tamen ea vis fuit, & malitia, vt omnes aggredi, neque vlli pepercisse potuerint, nisi grauissimum patrum singulari studio, & diligentia, illorum furor, atque impetus cohibitus, atque angustis admodum terminis coercitus fuisset. Singula enim (vt philosophi docent) propriam formam alsequuntur, non ex iis, quæ in actum prodeunt, sed ex iis quæ potestate sunt talia: neque res (vt eorum more loquamur) per actus secundos, sed per actus primos definiri solent. Homo est animal rationale, non quarenus ille vere, & actu ratiocinatur, sed quatenus ita natura comparatus est, vt aptus sit ad ratiocinandum, alioquin homo dormiens non esset homo. Sic apud philosophum definitur anima, quod sit actus primus corporis physici potentia vitam habentis. Atque Gal. demum, tum sanitatem, tum morbum esse statuit, partium corporis constitutionem, illam secundum naturam, hunc præter naturam, vnde actiones, non actus, sed potestate, vel probe, vel male prodeunt. Itaque nos pariter pestilentis morbos non sine ratione definire posse videmus, vt illi sint vulgares, & perniciosi, hoc est tali natura, & forma constantes, vt maiorem hominum partem, atque illos in qualibet fortuna positos aggredi, & perdere possint, quamvis reuera non aggrediantur, non perdant. Quælo enim finge vigore pestilentiam, non modo ex uno contagio, cuius vim, atque impetum quicunque voluerit, haud difficile vitare potest, sed etiam ex contaminato aere, à qua vix vlli cauere licet; si hoc tempore plerique omnes alia loca, vbi sublitora efficit aura, quætere velint, an propterea quod illa in multis actu non seueriat, minus vere pestilentiam appellabimus? id non equidem opinor. In praesencia cum hec nos literis damus, idibus Febr. singulari Dei Opt. Max. beneficio, & benignitate Vicentie leuissima quædam huiusmodi luis vestigia vix supersunt, quæ breui admodum in nihilum abitura esse speramus. An vnum, aut alterum male affectum pestilenti morbo non laborare existimabimus, quod morbus iam actu non sit vulgaris, nec plerosque inuadat? non puto: quandoquidem neminem esse arbitramur, si modo huic mali originem, & progressionem ille satis intelligit, qui non facile fateatur, vnu duntaxat agrum, nisi ab aliorum commercio diligenter arceatur, vnam item inquinatum superellit, item multos, & vniuersam vrbec inficere posse. Porro antiqua videtur fuisse huiusmodi lis, de qua particulatim duo quondam celebres medici, Dynus, & Gentilis Senis accerim. litigant: quorum argumenta, vt liber, vnuquisque apud illos intelligere potest. Hoc ipso in primis arguento (ni fallor) præclarissimi quidam viri in eam sententiam adducti sunt, quo tempore huiusmodi mala graftari ceperunt, illa pestilentie nomine signanda non esse, quod tunc pauci admodum laborent, neque illa communia, & vulgaria fuerint; quanquam alijs contra illud quidem

*Gentil. com.
in primis
4. c. prog.*

TRACTATVS PRIMVS.

Cap. 19.

dem pestis initium, sed minime pestem appellare non vereantur. Non possum exi-
stimare, auditores (inquit Mercurialis) appellandam esse eam pestem, in qua vix
duo, aut tres petabant singulo die. Erant fortasse initia quædam pestis, sed non erat
pestis. Cuius profecto sententia vni (vt ingenue dicam) non satis intelligi: nam
que sum noscius quamobrem principium pestis, pestis nomine appellare non li-
ceat; quasi vero principia morborum ab ipsis morbis sint diuersa, & aliena: Apud
medicos vulgare est, ex quatuor partibus principio, incremento, statu, & decli-
natione morbos in vniuersum constare. An principium motus, non est motus, an
via in generationem (vt loquuntur philosophi) non est generatio: an via in corru-
ptionem non est corruptio? Omnim fane morborum initia sunt vndique leuio-
ra, & difficilia cogniti, sed tamen in hac vna inquisitione, & intelligentia præ-
stantiam, atque excellentiam medicis in primis elucere certum est. Vnde illos irri-
debat Galen. qui incipientes cancros non agnoscerent, quod non aliter, quam
stirpibus è terra exuentibus euuenit, quæ pariter peritis duntaxat agricolis agno-
scuntur. Sed alias haec ferè quæstio ab Hippocrate videtur esse proposita: an prin-
cipium phrenitidis phrenitis censenda esset: quam Galenum præclare dissolu-
tem audiamus.

*14. meth.**cap. 9.*

Qui comatosi inter initia fiunt cum capitib, lumborum, hypochondrij, colli-
que dolore vigilantes, an phrenitici existant?

*Hipp. præ-
cip. prorrh.*

Complura veterum exemplaria verbo (phrenitici) verbum (existant) non ha-
bent adiectum: hinc exorta est quæstio, vtrumne eos, qui ita habent, quis iam
phreniticos appellabit, an futuros expectabit; adiecto vero verbo (existant) atque
in hunc modum simul scita oratione (phrenitici ne existant) quæstio est, an qui ita
affecti sunt, iam phrenitici sint, vel non sint. Quæstioni autem eiusmodi iam &
alia quædam non pauci momenti annectuntur quæstio, quam & defebrium acce-
sionum principio mouerunt, nempe in illis ratione maxime consentaneum esse vi-
detur, non postea venturam præcognoscere nos accessionem, sed incipientem iam
dignoscere ex permutatione pulsuum: quoniam vero nondum insignem accepit
magnitudinem, vt ægro quidem, tanquam dicenda conspicue videatur, à nobis
autem, vt tanquam facta cognoscatur; res haec non aliter, quam planta recens è
terra ortæ, dignoscitur, quas rusticus, vel qui in herbis omnibus dignoscendis est
peritus confitemit internoscit, ceteris vero incognitæ manent: agros liquidem her-
bas germinatione simillimas sapius ferre conspicimus, quas nos quidem non in-
ternoscimus, rusticis vero internouerunt: quod & arboribus euuenit: nam singulas,
cum omnibus suis partibus sunt absolutæ, vniuersi cognoscimus, cum vero enas-
ci incipient, omnino à paucis cognoscuntur. Haec tenus Galenus. Quanquam igitur
in nostra pestilentia pauci admodum ægi aliquando laborarent & interirent, at-
que ij quidem ex vna plebe, cum homines pro maiori parte, & ex omni condi-
tione apti essent ad malum suscipiendum, illam nos quocunque tempore veram, &
legitimam pestem fuisse arbitramur.

Cæterum antequam posteriorem huius tractationis partem aggredior, quæ
ad huiusmodi morborum præservationem, & curationem pertinet, illud, vnum in
præsentia reliquum esse videtur, quod superioris nos esse tractaturos recipimus, vt
eam quæstionem tractemus, vnde nam haec pestilentia originem duxerit. Et-
enim quidam ex vna depravata vicitus ratione, alij propter ea ex contaminatio aere,
alij demū ex uno contagio illam ortam fuisse contendunt. His somnia nonnulla, &

commenta vanissima consulto prætereo, quæ homines non solum philosophia, & medicina, sed etiam omnis literaturæ, atque eruditioñis prorsus expertes temere afferre non erubescunt, quæ quod per se facile concidant, vlla confutatione honorati non debent. Quod porro ad illos actinet, qui vulgaria isthac mala in vnam vietus rationem referre solent, cum iis quoque omnino paucis agendum est. Quanquam enim tum Gal. diffuse, & perspicie, tum experientia manifeste & facile demonstrat, quantum alimenta mali succi valeant ad procreandos morbos, quod à nemine in controvrsiam reuocari debet, cum tamen præteritis temporibus virginete famæ longe omnium maxima, ac præsenti etiam tempore plerique lucci alimentis vesci coacti fuerint, qui omnis pestilentia fuerunt immunes, vt aliunde illa generetur, necessario fatendum est. Quemadmodum igitur depravatum vctus rationem, qui multis sit communis, pestilentiam quandoque efficere posse credimus, & cacochytiā in vniuersum, quam ex huiusmodi alimentis fieri generari necesse est, ad omnes morbos, in primis vero pestilentes, corpora mirum in modum præparare existimamus; ita contra pestilentiam, de qua agimus, alia magis de causa, quam propter prava alimenta evenisse nos vere affirmare posse videmur. Quamobrem illud nobis vnum modo superest, vt inquiramus, an ex aëre vel manifesta qualitate alterato, vel aliter contaminato: an magis ex contagio, quod ex vno corpore in aliud transeat, illius originē statuere liceat. Quam profecto disputationem obscurum prorsus, ac difficilem, diuque ac multum agitatum, quoniam cum Mercuriali tanto viro mihi potissimum res est, studiose, & diffuse tractare constitui. Neque est, vt aliquem admiratio teneat, quamobrem à viro omnium tum doctissimo, tum humanissimo, addo mihi charissimo, & amicissimo, non hac solum in re, sed alias sçpenuero dissentire non verear.

Quæ enim illius est singularis humanitas, grauitas, suauissimique mores, plane compertum habeo in meliorem partem illum (quod euidem maxime velim) haec omnia accepturum esse. Immo vero, cum præterito anno commentarium ille suum de pestilentia humanitè & grata mihi dono misisset, atque ego illi per literas gratias egism, simulque significasse, me quibusdam in rebus illi non satis assentiri, grauiter, & ingenio mihi rescripsit, se minime ira ambitiosum esse, vt omnes homines suis dogmatibus assidentes esse cupiat, sibique vehementer gratum esse facturum, quicunque iis de rebus plane inceris, & obscuris disputare voluerit, quando hac potissimum ratione veritas facile inuestigari, atque ē tenebris eruī solet.